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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Pěstounská péče pohledem sociálních pracovníků.

Inspirací pro výběr mi byl osobní zájem, jelikož sama osobně znám pěstouny přímo

z mé obce, se kterými jsem v kontaktu a získala jsem od nich nejen důležité informace,

ale vyslechla jsem si také jejich osobní zkušenosti s pěstounstvím. Dále jsem navštívila

několik organizací, kde jsem si potvrdila, že náhradní rodinná péče je ten směr, kterým

se chci vydat po dokončení studia. Obdivuji všechny pěstouny, kteří dokázali přijmout

dítě do své péče a věnují mu veškerý svůj čas a úsilí při výchově. Pěstounská péče je

definovaná jako zvláštní forma státem řízené a kontrolované náhradní rodinné

výchovy, která zajišťuje dostatečné hmotné zabezpečení dítěte i přiměřenou odměnu

těm, kteří se ho ujali.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak sociální pracovníci vnímají téma podpory

při zprostředkování asistovaného kontaktu dítěte s biologickou rodinou.

Hlavní cíl jsem rozdělila na následující tři dílčí cíle:

Dílčí výzkumný cíl č. 1 – Zjistit, jak sociální pracovníci vnímají podporu v rámci

přípravy na asistovaný kontakt.

Dílčí výzkumný cíl č. 2 – Zjistit, jak sociální pracovníci vnímají podporu během

asistovaného kontaktu.

Dílčí výzkumný cíl č. 3 – Zjistit, jak sociální pracovníci vnímají podporu v rámci

vyhodnocování asistovaného kontaktu.

K výzkumnému šetření jsem použila kvalitativní výzkum, a jako techniku sběru

informací jsem se rozhodla pro polostrukturované rozhovory. Souborem informantů

jsou vybraní sociální pracovníci z doprovázejících organizací, kteří poskytují služby

v oblasti náhradní rodinné péče.

Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z části teoretické a části praktické.

V teoretické části definuji pojem náhradní rodinná péče, který chápeme jako péči,

která je poskytována dětem bez rodiny anebo dětem, o které se jejich rodiče nemohou

z různých důvodů starat, poté seznamuji s činností sociálního pracovníka v náhradní

rodinné péči. Dále definuji pěstounskou péči, která je jednou z forem náhradní rodinné

péče a je jí podrobněji věnována celá druhá kapitola. V neposlední řadě seznamuji

s tím, jaké jsou možnosti kontaktu dítěte a pěstouna s biologickou rodinou. Jedná se o

povinnost, kterou má pěstoun a měl by styk podporovat, pokud soud nestanoví jinak.
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Pro děti je možnost potkat své biologické rodiče důležitá a může to přispět k lepšímu

porozumění a uvědomění odkud jsou, a kdo vlastně jsou. Dále se zaměřuji na

asistovaný kontakt, na který se poté orientuje hlavní výzkumný cíl mé práce.

Asistovaný kontakt je definován jako setkání rodiče s dítětem pod odbornou supervizí

profesionálních pracovníků. Asistovaný kontakt je uskutečňován, jelikož rodič nebo

jiný příbuzný se z nějakého důvodu nemůže vidět s dítětem o samotě.

Praktická část bakalářské práce navazuje na použitou metodologii a zaměřuje se na

samotný výzkum. V kapitole čtvrté vymezuji hlavní výzkumný cíl a popisuji tři dílčí

výzkumné cíle, ke kterým v transformační tabulce přiřazuji výzkumné tazatelské

otázky, které jsem použila v polostrukturovaných rozhovorech. Dále ve čtvrté kapitole

popisuji vybranou výzkumnou metodu a samotný kvalitativní výzkum. Kvalitativní

polostrukturované rozhovory jsem si vybrala z toho důvodu, že umožňují přímý

kontakt s informanty a jejich pracovním prostředím. Výběr informantů a popis

jednotlivých doprovázejících organizací je popsán v dalších podkapitolách. V kapitole

páté interpretuji získané informace od informantů a vyvozuji závěry.

Domnívám se, že výstupy z mé bakalářské práce s názvem Pěstounská péče

pohledem sociálních pracovníků mohou být přínosné jak pro pěstouny, tak i pro

biologické rodiče dítěte. Dále mohou být přínosem i pro informanty jako zpětná vazba.

Bakalářská práce může například také pomoci pěstounům, kteří se rozhodují ve výběru

doprovázející organizace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Náhradní rodinná péče

Hlavním tématem, kterým se má bakalářská práce zabývá, je pěstounská péče (dále

jen PP), která je ale pouze jednou z forem náhradní rodinné péče. Mezi ostatní formy

náhradní rodinné péče (dále jen NRP) se také řadí osvojení, svěření dítěte do péče jiné

osoby, pěstounská péče na přechodnou dobu a poručenství v případě, pokud poručník

o dítě osobně pečuje. Zdeněk Matějček popisuje náhradní rodinou péči jako „formu

péče o děti, kdy je dítě vychováváno „náhradními“ rodiči v prostředí, které se nejvíce

podobá životu v přirozené rodině.“ (Matějček, 1999:31).

Účelem NRP je sociálně osiřelým dětem, jinými slovy těm dětem, které mají

alespoň jednoho z rodičů, ale ty se o ně nemohou, nechtějí nebo neumějí starat,

poskytnout přechodnou či dlouhodobou péči. Náhradní rodinná péče dává dětem

možnost vyrůstat v rodinném a přirozeném prostředí, které má vliv především na jejich

psychický a psychomotorický vývoj. Dále také pokud je to možné podporuje

zachování vazby dítěte s jeho biologickou rodinou (Rychlík et al. 2018).

Cílem první kapitoly je uvedení do problematiky náhradní rodinné péče a vymezení

základních pojmů, které jsou dle mého názoru stěžejní a pomohou čtenáři lépe

nahlédnout do tématu mé bakalářské práce. V jednotlivých podkapitolách jsou

popsány formy náhradní rodinné péče a jejich specifika, dále je popsána práce

sociálního pracovníka orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD)

s náhradními rodinami. Termínem NRP se rozumí „souhrnné označení pro veškeré

druhy nekolektivní péče o děti, o které se z nejrůznějších důvodů nemohou starat

biologičtí rodiče.“ (Nožířova, 2012:11). Náhradní rodinná péče je v České republice

upravována podle § 794 zákona č. 89/2012 a dle § 19 zákona č. 359/1999 Sb. (Zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a Zákon č. 359/1999

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů). Důležité je také

zmínit, že všechny formy náhradní rodinné péče mají přednost před ústavní péčí.

Ústavní výchovou může jako jediný nařídit soud, pokud je výchova dítěte nebo jeho

tělesný, rozumový či duševní stav, anebo jeho řádný vývoj vážně ohrožený nebo

narušený do té míry, že je to v rozporu se zájmem dítěte, anebo jsou-li tu takové vážné

důvody, pro které rodiče dítěte nemohou jeho výchovu zabezpečit. Při svém
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rozhodování soud jedná v nejlepším zájmu dítěte (Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů).

1.1 Formy náhradní rodinné péče

Hlavními důvody pro umístění dítěte do náhradní rodinné péče bývají nejčastěji

ztráta či selhání jeho vlastní rodiny v plnění základních rodinných funkcí. Jedná se

především o funkce socializačně výchovné. Dalším důvodem je, že rodiče zemřeli,

anebo žijí, ale o své dítě se nemohou, či neumějí postarat. Z těchto zmíněných důvodů

mohou být děti umístěni do náhradní rodinné péče (Pazlarová, 2016). Jednotlivým

formám NRP se podrobně věnuji v následujících podkapitolách. Dále jsem zde

popsala opatrovnictví a hostitelskou péči. Tyto dva pojmy jsou často zmiňovány

s formami náhradní rodinné péče v České republice i přestože v případě opatrovnictví

se nejedná o institut NRP a hostitelská péče není upravena zákonem. Považuji, ale za

důležité zmínit je také ve své bakalářské práci.

1.1.2 Osvojení

Osvojení, známé také pod pojmem adopce, je forma náhradní rodinné péče, ke které

je potřeba souhlas rodičů osvojovaného dítěte. Osvojení může být definováno

následovně: „Osvojení je jednou z forem náhradní rodinné péče, která dává za cíl

založit takový vztah mezi osvojitelem a osvojencem, jako je přirozený vztah mezi rodiči


[…]


Informant I4

„Jaké metody používáte při přípravě dítěte na kontakt?“

„Při přípravě dítěte používáme zejména příručku Metodika kontaktu s MPSV. Dítěti je

dále poslán pohledu od biologického rodiče, a já informuji orgán sociálně-právní

ochrany dětí, poté se o tom v rodině bavíme. Buďto dítě odpoví, nebo ne. Příprava je

dále na OSPODU.“

„Jak jsou připravování na kontakt pěstouni?“

„Spolu s pěstounem řeším jeho strach a obavy, poté v případě potřeby odkazuji na

terapeuta. Důležité je hodně podporovat, záleží, zda jsou otevření ke kontaktu nebo

ne.“

„Jak jsou připravování na kontakt biologičtí rodiče?“

„Záleží na doprovázející organizaci. U nás je jedna daná pracovnice, která se věnuje

přímo biologickým rodičům. Před samotným kontaktem domluvíme schůzku

s biologickým rodičem. Pokud hovoříme v zájmu dítěte, rodič spolupracuje.“

„Jak stanovujete cíl kontaktu?“

„Záleží, čeho se kontakt týká, je to velice individuální. Za cíl můžeme považovat to,

aby kontakt byl bezpečný a smysluplný a aby si dítě odneslo dobrý zážitek z kontaktu

s biologickým rodičem.“

„Kdy je uzavírána dohoda o kontaktu a jak dlouho před prvním kontaktem?“

„Většinou hodinu před prvním kontaktem. Dohodu podepisuje biologický rodič na

první schůzce, je dopředu seznámen s tím, co tam bude.“

„Jak se řeší porušení dohody?“

„Probíhá zrušení kontaktu, máme stanovena 3 napomenutí.“
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„Jak je během kontaktu pracováno s dítětem/pěstouny/biologickými rodiči?“

„Všichni aktéři jsou na samotný kontakt připraveni. Každý, tj. dítě, pěstoun, biologický

rodič a sociální pracovník tam má svoji roli. Sociální pracovník se snaží, aby byla při

kontaktu příjemná atmosféra, aby všichni měli to, co potřebují, tj. i občerstvení. Aby

se tam všichni cítili relativně dobře. Sociální pracovník pomáhá při komunikaci dítěte

s biologickým rodičem. Pokud vázne konverzace nebo společná hra, tak sociální

pracovník pomáhá buď dítěti nebo rodiči. Když je těžší kontakt, tak jsou v místnosti

dva sociální pracovníci. Jeden se věnuje průběhu kontaktu a druhý zaměstnává

pěstouny tzn. povídá si s nimi. Je to k vůli tomu, aby nedošlo ke zbytečnému konfliktu

mezi pěstouny a biologickým rodičem. Jinak je sociální pracovník dopředu domluvený

s dítětem. Mají smluvený signál, kterým dítě sociální .pracovníkovi říká, že se něco

děje a něco není v pořádku. Např. vezme do ruky červený balónek. Sociální pracovník

jde k dítěti a povídají si o tom. Někdy to znamená, že dítě si přeje kontakt ukončit.

Sociální .pracovník zjišťuje, jestli je to opravdu tak a ptá se dítěte co je v nepořádku.

Víte, pokud jsou všichni aktéři dobře na samotný kontakt připraveni, tak není moc na

čem v průběhu kontaktu pracovat. Velmi důležitá je opravdu příprava předem.“

„Jak je pracováno s dítětem, které začne během kontaktu projevovat nezájem

v něm pokračovat?“

„Máme domluvené neverbální signály s dítětem, když se něco se děje, kontakt je

ukončen. Požíváme Formulář pro vyhodnocení rizik i když neprobíhá kontakt.“

„Co se děje, když nastane situace, že rodič nedorazí?“

„Kontakt probíhá bez něj, hrajeme si. Dítě vidí, jaký rodič je. Zůstáváme, aby dítě

zůstalo, záleží na věku dítěte. Pokud se dozvíme, proč rodič nedorazil sdělíme to dítěti,

s ohledem na jeho věk..“

„Kdy a za jakých podmínek jsou do kontaktu zapojeni ostatní členové rodiny?“

„Na první kontakt vždy přichází biologický rodič sám. Poté kontakt s babičkou ale ne

hned. Kontakt se uskuteční zvlášť ne dohromady s biologickým rodičem, pro dítě by

toho bylo hodně, dále se kontakt vyhodnocuje, máme postupy, které upravujeme

individuálně podle potřeb. “

3

„Jak je zapojován do kontaktu terapeut?“

„Terapeut je zapojován většinou u prvního kontaktu a pak podle potřeby, zpravidla

když vidíme že se s dítětem něco děje. Začnou se dít např. věci ve škole. Dítě je ošetřeno

po skončení kontaktu. Pokud víme že bude další kontakt za půl roku tak je dítě ošetřeno

už před kontaktem. “

„Jakým způsobem je kontakt ukončen?“

„Nejprve oznámím 10 minut před koncem že zbývá 10 minut. Poté dojde k rozloučení,

podle toho, jak je naplánováno v dohodě. Odchází pěstoun s dítětem, biologický rodič

je ošetřován, je zde hodně pracováno s komunikací. “

„Jaké jsou použity nástroje pro vyhodnocování kontaktu?“

„Nejvíce využíváme Formulář rizik, IPOD v průběhu práce s rodinou.“

„Jak vyhodnocujete zájem dítěte a rodiče o kontakt?“

„Zjišťujeme ihned po kontaktu, za pomoci rozhovoru, jak s biologickým rodičem, tak

s dítětem.“

„Jaký je postup, pokud dítě nejeví zájem o další schůzku?“

„Nabídka možnosti, že tu možnost má a že to jenom na něm. Kdykoliv bude chtít může

se s nimi vidět, vždy je lepší dohoda. Čekáme, případně můžeme odkázat na dětskou

klinickou psychologii, protože nevíme, co se s dítětem děje.“