Posudek oponentky bakalářské práce
Ustav sociální práce FF U H K

Autorka závěrečné práce: Anna Macákové

Název závěrečné práce: Pěstounská péče pohledem sociálních pracovníků

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte »ebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíl je formulován v úvodu práce, je pečlivě rozpracován do tří dílčích cílů,
které na sebe logicky navazují a rozvíjejí hlavní cíl práce.

Hodnocení struktury práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkuj te|

Odůvodnění: Struktura práce je logická a odpovídající tématu. Z číslování zřejmě omylem
vypadla podkapitola 2.5. Z obsahu vypadla též kapitola 2.1, v textu samotném je ale
uváděna. Některé číslované podkapitoly jsou poměrně krátké, proto by členění na třetí
úroveň nebylo vždy nutné a bylo by možné ponechat pouze podkapitolu celou, např. 1.1
nebo 2.3. Shrnutí kapitol je uváděno jako podkapitola, ale naopak nečíslovaná.

Hodnocení teoretické části práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Autorka vychází z dostupných zdrojů, na které odkazuje a na jejichž základě
shrnuje základní poznatky o tématech souvisejících se zvoleným cílem práce. V textu
trochu chybí provázání kapitol s řešeným tématem, resp. zacílení na problém, který autorka
řeší. Ten nemusí být čtenáři zcela zřejmý, protože vymezení cíle nemá povahu problému.
Teoretická část tak má ryze deskriptívni charakter. Možná by bylo vhodné jinak nazvat
kapitolu 1.1, pokud v ní j sou popisována j eště další témata mimo NRP.

Hodnocení metodické části práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Autorka pečlivě rozpracovává transformaci výzkumných cílů do tazatelských
otázek (Tabulka č. 2) a popisuje jednotlivé kroky výběru vzorku i jeho charakteristiky. U
představení informantů výzkumu postrádám pak jejich charakteristiky, např. délka praxe
v organizaci, atp. V textu jsou uvedeny pouze charakteristiky organizace, z níž pocházejí.
Volba kvalitativního přístupu je pro dané téma vhodná. Otazníky vzbuzuje formulace:
„Polostruktur ováný rozhovor oproti nepolostrukturovanému vyžaduje rozsáhlou přípravu,
jeho další výhodou je také to, že máme dané minimum otázek a témat, které tazatel musí
probrat. " (str. 34). Etické aspekty výzkumu byly ošetřeny.

Hodnocení zpracování výsledků:

Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Autorka uvádí vyhodnocení výsledků pečlivě a logicky. V textu naznačuje, že
pracovala se základním kódováním, ale dále způsob zpracování nerozvádí. Není proto zcela
zřejmé, jaké kódy vznikly a jak byly využity při další interpretaci. V rámci odpovědi na
první výzkumnou otázku poněkud chybí ve shrnujícím textu explicitní uvedení toho, že to,
co autorka popisuje, je tedy možné chápat jako podporu, kterou vnímají sociální pracovníci.
U shrnutí odpovědí u dalších D V O je to již uvedeno.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
JJ £2 J) p p (hodici se potrhněte i* e nebo zakroužkujte!

Odůvodnění: V závěru autorka vyhodnocuje získané výsledky a dosažení cílů, které byly
naplněny. Trochu nešťastná je jen závěrečná část: „Po zvážení všech skutečností, které jsem
se díky kvalitativním polostrukturovaným rozhovorům dozvěděla, mohu prohlásit, že
sociální pracovníci ve vybraných doprovázejících organizacích poskytují podporu v
maximální možné míře všem účastníkům asistovaného kontaktu. " Tato formulace naznačuje
spíše kvantitativní „měřící přístup", o který zde však určitě nešlo.

Hodnocení formální stránky práce:
^2 J) p) p (hodící se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Ze struktury vypadla kapitola 2.1, odsazení podkapitol v obsahu by umožnilo
větší přehlednost struktury. V textu se nacházejí některé překlepy či chyby, opakovaná
korektura by textu jistě ještě prospěla. Antiplagiátorský systém uvádí shodu 29 %, jde však
o řádně citované zdroje, v řadě případů se jedná o citace zákonů. Žádný ze zdrojů nemá
shodu vyšší než 5 %.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: V závěru textuje možné využití výsledků uvedeno, potenciál k využití v praxi
sociální práce lze tedy nalézt.

Otázky a podněty k obhajobě:

• Zjistila jste nějaké další rozměry pojmu „podpora", o kterých jste původně neuvažovala,
ale Vaši informanti j e v rozhovorech uváděli? Jak tedy vnímají podporu Vámi oslovení
sociální pracovníci?

• Lišily se nějak rozhovory, které jste prováděla prostřednictvím technického vybavení, a
rozhovor, který byl realizován osobně?

• Jak mohou být výsledky Vašeho šetření využity v praxi?

Celkové zhodnocení práce:

j Ĵ ) p (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práce řeší adekvátně zvolené téma, autorka prokázala schopnost pracovat
s odbornými zdroji a realizovat vlastní výzkumné šetření. Některá slabší místa jsou popsána
výše. Práce má však nepochybně předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Hradec Králové, 13. 5. 2022 Mgr. Leona Stašová, Ph.D.